



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES
PRACA 13 DE ABRIL, 371
CNPJ 92.406.164/0001-31
Setor de Licitações

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 89/2026 - Concorrência Presencial nº 9/2026.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 89/2026, Concorrência Presencial nº 9/2026, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: CORFAP ENGENHARIA ELETRICA LTDA - 89044150000100

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	UN	SUBESTAÇÃO 300 KVA		83.016,31000	83.016,31
1.1	4,00	M2	SERVIÇOS INICIAIS, MOBILIZAÇÃO E CANTEIRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022.		571,32000	2.285,28
1.2	8,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES, DEMOLIÇÕES E RETIRADAS - GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHAO TOCO PBT 16.000 KG, POTENCIA DE 189 CV- CHAP. DIURNO. AF_06/2014.		386,20000	3.089,60
1.3	8,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES, DEMOLIÇÕES E RETIRADAS - AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.		25,00000	200,00
1.4	8,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES, DEMOLIÇÕES E RETIRADAS - ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.		29,00000	232,00
1.5	10,00	H	ATERRAMENTO - MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIA LIQUIDA DE 30 HP, PESO OPERACIONAL DE 3.500 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_04/20217.		22,10000	221,00
1.6	4,00	UN	ATERRAMENTO - HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 2,40 M DE COMPRIMENTO E DN: 5/8, REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE SEM CONECTOR.		114,85000	459,40
1.7	12,00	M	ATERRAMENTO - CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023.		74,24000	890,88
1.8	6,00	UN	ATERRAMENTO - SOLDA EXOTERMICA 150 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017.		43,47000	260,82
1.9	2,00	H	ATERRAMENTO - AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.		25,00000	50,00
1.10	2,00	H	ATERRAMENTO - ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		29,00000	58,00
1.11	2,00	UN	ATERRAMENTO - CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO CIRCULAR EM POLIETILENO, DIAMETRO INTERNO: 0,3 M. AF_12/2020..		60,75000	121,50
1.12	6,00	UN	ATERRAMENTO - SOLDA EXOTERMICA PARA SPDA 150 G - COM DISCO E CARTUCHO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023.		47,70000	286,20
1.13	1,50	M	INSTALAÇÃO DE POSTES E ESTRUTURAS - ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,50 M ATE 3,00 M (MEIDA MONTANTE E JUSANTE/ UMA COMPOSICAO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (1,2 M³), LARGURA DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1º CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NIVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024.		11,68500	17,53

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.14	1,00	UN	INSTALAÇÃO DE POSTES E ESTRUTURAS - POSTE CONCRETO CONICO 12 METROS - 1000/DAN		4.079,97000	4.079,97
1.15	1,00	UN	INSTALAÇÃO DE POSTES E ESTRUTURAS - ASSENATAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 12 M, CARGA NOMINAL DE 1000 DAN, ENGATAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO DE 0,8 M DE SOLO (NAO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025.		1.163,00000	1.163,00
1.16	120,00	TXKM	INSTALAÇÃO DE POSTES E ESTRUTURAS - TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 M, EM VIA URBANA PAVIMENTADA ADICIONAL PARA DMT.		1,56000	187,20
1.17	0,20	M³	INSTALAÇÃO DE POSTES E ESTRUTURAS - LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024.		742,50000	148,50
1.18	1,00	H	INSTALAÇÃO DE POSTES E ESTRUTURAS - AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.		25,00000	25,00
1.19	1,00	H	INSTALAÇÃO DE POSTES E ESTRUTURAS - ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.		29,00000	29,00
1.20	4,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M (PRETO).		10,21000	40,84
1.21	4,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - FITA ISOLANE 10 M (BRANO, VERMELHO, AMARELO E AZUL).		7,97000	31,88
1.22	9,00	M	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC DN 110 MM, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021		106,10000	954,90
1.23	4,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA DE 4", PARA ELETRODUTO.		16,10000	64,40
1.24	4,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA DE 4" PARA ELETRODUTO.		13,02000	52,08
1.25	5,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - LUVIA PARA ELETRODUTO PVC, ROSCAVEL, DN 110 MM 4", PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021.		69,62000	348,10
1.26	1,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRODUTO, PVC ROSCAVEL. DN 110 MM 4", PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021.		114,93000	114,93
1.27	4,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CINTA BAP Nº. 3 - 120 MM		19,90000	79,60
1.28	2,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CABEÇOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTAÇÃO PARA ELETRODUTO, EM LIGA COM FIXAÇÃO PARA ENCAIXE LISO DE 380 GRAUS DE 4".		39,00000	78,00
1.29	1,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - TRANSFORMADOR TRIFASICO 300 KVA, 25 KV, 220/380 V OLEO.		45.781,00000	45.781,00
1.30	22,00	M	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CABO DE REDE FLEXIVEL ISOLADO DE 95 MM³, AZUL ANTI CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA RED ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021.		139,27000	3.063,94
1.31	66,00	M	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CABO DE REDE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 95 MM², PRETO ANTI CHAMAS 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021.		139,27000	9.191,82
1.32	11,00	M	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CORDOALHA DE COBRE NU 95 MM², NAO ENTERRADA COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023.		204,76000	2.252,36
1.33	3,00	M	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CABO COBRE		31,57000	94,71

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.34	3,00	M	NU 25 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CABO COBRE NU 16 MM² - FORNECIMENTO E INSALAÇÃO.		21,60000	64,80
1.35	2,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CONECTOR SPLIT - BOLT, PARA SPDA, PARA CABOS DE 16 MM².		13,00000	26,00
1.36	2,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CONECTOR SPLIT BOLT, PARA SPDA, PARA CABOS DE 25 MM².		13,96000	27,92
1.37	3,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CONECTOR SPLIT BOLT, PARA SPDA, PARA CABOS ATE 95 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023.		45,23000	135,69
1.38	17,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - TERMINAL A COMPREENSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 95 MM², 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO.		10,86000	184,62
1.39	1,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - TERMINAL, A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 25 MM², 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M 6.		4,62000	4,62
1.40	2,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - TERMINAL, A COMPRESAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM², 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M 6.		2,44000	4,88
1.41	1,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CINTA CIRCULAR 230 MM COM PARAFUSOS PADRAO.		44,55000	44,55
1.42	1,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CINTA CIRCULAR 240 MM COM PARAFUSO PADRAO.		44,55000	44,55
1.43	1,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CINTA CIRCULAR 250 MM COM PARAFUSO PADRAO.		45,55000	45,55
1.44	1,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CINTA CIRCULAR 260 MM COM PARAFUSOS PADRAO.		51,29000	51,29
1.45	1,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - KIT 2 SUPORTE TRANSFORMADOR, 290 MM E 300 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		387,36000	387,36
1.46	2,00	M	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 2,5 MM², PRETO ANTI - CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.		3,32000	6,64
1.47	2,00	M	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 2,5 MM², AZUL, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.		3,32000	6,64
1.48	2,00	M	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO 2,5 MM², VERDE ANTI - CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.		3,32000	6,64
1.49	20,00	M	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO).		1,39000	27,80
1.50	64,00	H	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.		25,00000	1.600,00
1.51	64,00	H	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.		29,00000	1.856,00
1.52	1,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - CONECTOR BOX RETO DE ALUMIONIO PARA ELETRODUTO DE 4" PARA DAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS.		67,50000	67,50
1.53	1,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO, 450A, 20KA-380 V, CAIXA MOLDADA.		2.425,00000	2.425,00
1.54	3,00	UN	MATERIAIS ELETRICOS E EXECUÇÃO - ELO FUSIVEL 10 K PARA BASE DE PROCELANA C 25 K.		14,94000	44,82
Total dos Produtos					83.016,31	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2131 4490.51.91.00.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO - - RECURSO LIVRE	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

CAMPOS BORGES, 13 de Agosto de 2026

CLEONICE P.DA PAIXAO TOLEDO
PREFEITA MUNICIPAL